Федоровское сельское поселение

Тосненский район Ленинградской области

Администрация

Постановление

 11.01.2016 № 1

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Федоровском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2016-2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области», в целях укрепления здоровья населения и формирования здорового образа жизни, администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Федоровском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2016-2018 годы» (приложение №1).

2. Утвердить перечень мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Развитие физической культуры и спорта в Федоровском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2016-2018 годы» (приложение №2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                А.С. Маслов

Приложение 1
к постановлению администрации

Федоровского сельского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
                                                                                                                              от 11.01.2016  № 1
Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта в Федоровском сельском поселении
Тосненского района Ленинградской области

на 2016-2018 годы»
1. Паспорт программы

	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области

на 2016-2018 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ»;

Федеральный Закон от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы
	Администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Разработчики Программы
	Администрация Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Основные цели и задачи Программы
	Сохранение и совершенствование материально-технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта.

Укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни.

Создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом и физической культурой.
Совершенствование системы организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи:

	Целевые индикаторы и показатели программы
	- доля и численность населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;

- доля и численность граждан, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях;

- уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями;

	Сроки реализации

Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники

	Всего:  1 140,0 тысяч рублей

	Финансирования

программы
	В том числе:

МБ    2016 г.- 380,0   тысяч рублей;
2017 г.- 380,0   тысяч рублей;

2018 г.- 380,0   тысяч рублей;

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- увеличить количество населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, с 30 чел. в 2015 году до  60 чел. в 2018 году;

- увеличить долю граждан, занимающихся в специализированных спортивных учреждениях, в общей численности данной возрастной категории с 80 чел. в 2015 году до 120 человек в 2018 году;

	Основные исполнители
	Специалист администрации, курирующий вопросы физической культуры и спорта Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области;

Совет молодежи Федоровского сельского поселения

2. Содержание проблемы
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2016-2018 годы» разработана в соответствии с постановлением администрации Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области от 03.03.2014 №66 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области»
2.1 Цели политики поселения в сфере физической культуры и спорта предусматривают сохранение и совершенствование материально-технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни, создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом и физической культурой.

Развитие физической культуры и спорта является важнейшей общенациональной задачей. Улучшение состояния здоровья российской нации, осознание молодым поколением необходимости в здоровом образе жизни, в занятиях физической культурой и спортом, увеличение продолжительности жизни людей и преодоление демографического спада зависит от развития физической культуры и спорта, от эффективного использования возможностей физической культуры и спорта в социально-экономическом развитии поселения, региона и страны в целом.

Однако в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих оперативного решения, в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической   культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта, а также их моральный и физический износ, отсутствие плавательного бассейна;
- низкая привлекательность занятий физической культурой и спортом среди населения и непопулярность ведения здорового образа жизни;

недостаточность активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей здорового образа жизни.
Эти проблемы вызывают ряд рисков:

- снижение качества спортивной инфраструктуры в поселении;

- ухудшение физического развития, подготовки и здоровья населения;

- снижение охвата населения, регулярно занимающегося спортом и физической культурой.

По состоянию на 1 января 2015 года доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в Федоровском сельском поселении составила 5%, хотя население достаточно обеспечено спортивными сооружениями и спортивными залами.
3. Основные цели и задачи

3.1 Основные цели подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении»:
- сохранение и совершенствование материально-технической базы и инфраструктуры физической культуры и спорта;
 - укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни.
3.2 Основные задачи  подпрограммы «Развитие физической   культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении»:
- создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом  и физической культурой.
4. Финансирование Программ
	Подпрограмма
	Бюджет
	2016 г.

(тыс. руб.)
	2017 г.

(тыс. руб.)
	2018г.

(тыс. руб.)

	Развитие физической   культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении
	МБ
	380,0
	380,0
	380,0

	Всего:
	380,0
	380,0
	380,0

В рамках Программы средства бюджета Федоровского сельского поселения распределяются по исполнителям.

Средства бюджета предоставляются исполнителям Программы при соблюдении ими следующих условиях:

- предоставление в установленном порядке отчета о ходе выполнения мероприятий Программы, включая отчет об использовании финансовых средств;

- выполнение программных мероприятий за отчетный период;

- целевое использование средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы;

Проверка целевого использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

5. Методика оценки эффективности программы

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение ее мероприятий.

Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов с их плановыми значениями.

Сопоставление значений целевых показателей производится по каждому расчетному и базовому показателям.

Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Оценка эффективности реализации отдельного мероприятия Программы определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image1.wmf]Tf1

En100%,

где:

TN1

=´

En - эффективность хода реализации соответствующего мероприятия Программы (процентов);

Tf1 - фактическое значение показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

TN1 - нормативное значение показателя, утвержденное Программой.

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе расчетов по следующей формуле:

[image: image2.wmf](Tf1/TN1Tf2/TN2Tfn/TNn)

E100%,

где:

M

++

=´

E - эффективность реализации Программы (процентов);

Tf1, Tf2, Tfn - фактические значения показателей, достигнутые в ходе реализации Программы;

TN1, TN2, TNn - нормативные значения показателей, утвержденные Программой;

M - количество показателей Программы.

6. Механизм реализации и порядок контроля
за ходом реализации Программы.

Общая координация хода реализации Программы, текущие управления и оперативный контроль, за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Федоровского сельского поселения Тосненского района Ленинградской области.

Специалист администрации, курирующий вопросы соцзащиты, физической культуры, спорту и молодежной политики осуществляет:

- подготовку предложений о распределении средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию Программы;

- координацию деятельности учреждений по организации оздоровительной компании детей, подростков и молодежи;

- предоставление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы, обобщение указанных отчетов, подготовку сводного отчета о выполнении мероприятий Программы.
Приложение 2

к постановлению администрации

Федоровского сельского поселения
Тосненского района
Ленинградской области

                                                                                                                              от 11.01.2016  № 1

1. Перечень Программных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	Объем финанси-рования

(тыс. руб.)
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	2016

год
	2017

год
	2018

год

	2. Создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом  и физической культурой в рамках подпрограммы «Развитие физической   культуры и массового спорта в Федоровском сельском поселении»

	2.1
	Стартовые взносы за участие спортивных команд в районных, областных соревнованиях
	    100,0
	100,0
	100,0

	2.2
	Проведение спортивных мероприятий на базе поселения
	180,0
	180,0
	180,0

	2.3
	Приобретение спортивного инвентаря
	100,0
	100,0
	100,0

	Итого:
	380,0
	380,0
	380,0

0
7